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Abstrakt

Starnutím dochádza k charakteristickým zmenám tváre človeka. Cieľom tejto práce je

určiť a rozobrať možné faktory, ktoré ovplyvňujú starnutie tváre. Jej starnutím dochádza aj

k remodelácii kostí postupnou resorpciou lebečných kostí. Starnutie a aktivita svalov počas

života spôsobuje ich postupné zoslabenie a atrofiu, a mení sa ich pripojenie na kosti, kvôli

redukcii kostnej hmoty. Pokožka starnutím stráca svoju elasticitu, čím sa vytvárajú vrásky,

mení sa jej farba a dochádza k poškodeniu jej prekrvovania.

Medzi vonkajšie faktory s veľkým vplyvom na senescentné zmeny tváre patrí slnečné

žiarenie, ktoré ovplyvňuje kožu človeka dennodenne, vysušuje ju, narušuje štruktúry kolagénu,

elastínu a ciev. Fajčenie spôsobuje ischémiu a tvorbu vrások. Chronické ochorenia kože sa

prejavujú pod vplyvom užívania alkoholu, zvýšeného stresu a zložiek znečisteného vzduchu.

Deficit spánku a prostredie s nízkou relatívnou vlhkosťou prispievajú k dehydratácii pokožky

a k jej vysušeniu. Správnou životosprávou je možné pokožku chrániť a udržať jej mladistvý

vzhľad dlhšie. Okrem vonkajších faktorov sú senescentné zmeny tváre pod vplyvom určitých

génov, hormonálnej zmeny a remodelácie kostí.

V dnešnej dobe ľudia starnú pomalšie vďaka pokroku v medicíne, lepšej zdravotnej

starostlivosti, novým poznatkom a lepším životným podmienkam. Tým, že sa ľudia dožívajú

vyššieho veku, starí ľudia vyzerajú mladšie, než vyzerali ich rovesníci v minulosti.

Kľúčové slová

Starnutie, tvár, vonkajšie faktory, vnútorné faktory, senescencia

Abstract

Aging is responsible for characteristic human facial changes. The purpose of this thesis

is to identify and discuss possible factors that affect facial aging, which involves bone

remodelling caused by progressive resorption of craniofacial bones. During the life, muscles

become weaker as a result of muscle aging and activity, which leads to atrophy. In addition,

their attachment to bones changes because of a decline in bone mass. Skin elasticity reduces

with age, thus wrinkles are formed, skin colour changes and blood flow is impaired.

Sun exposure is one of the extrinsic factors that have a significant effect on the facial

senescent changes as it daily influences human skin by decreasing skin water content and

impairing structures of collagen, elastin, and vessels. Smoking causes ischemia and wrinkles.

Chronic skin diseases appear due to alcohol abuse, increased stress and air pollution. Sleep

deficiency and low relative humidity environment contribute to skin dehydration and dryness.

Skin can be protected and maintained youthful for longer by having a healthy diet. Aside from

extrinsic factors, senescent facial changes are also influenced by various genes, a hormonal

change, and bone remodelling.

Nowadays, people age more slowly because of medical progress, better health care, new

findings, and better living conditions. As people live longer, the elderly now look younger than

the people of the same age did in the past.
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1. ÚVOD

Starnutie je definované ako postupné zhoršovanie fyziologickej funkcie, vnútorný,

s vekom spojený proces straty životaschopnosti a zvýšenia zraniteľnosti (Magalhães, 2013).

Starnutie tváre je súčasťou starnutia celého organizmu.

Napriek tomu, že človek v dospelosti nerastie, určité morfologické a fyziologické

zmeny pokračujú aj v dospelom veku, či starobe (Hennessy & Moss, 2001). Tieto zmeny môžu

byť individuálne, ale ich trajektórie sú si podobné (Albert et al., 2007). Rozdielne premeny

tváre v priebehu starnutia sú výsledkom rôznych faktorov, ktoré na organizmus počas života

vplývajú. Rozlišujeme vonkajšie a vnútorné faktory, ktoré sú za tieto zmeny zodpovedné (Uitto,

1997).

Miera prejavu tvárových zmien v pokročilom veku sa v rôznych populáciách líši.

Okrem spôsobu života je dôležitý aj biologický základ jedinca, ako je pohlavie, rôzne ochorenia

alebo aj odlišná miera mimiky (Albert et al., 2007; Sforza et al., 2009).

Dôležitú úlohu pri prejavoch zmien na tvári počas starnutia má prostredie, v ktorom

žijeme. Vrásky, či iné premeny tváre môžu byť výsledkom dlhodobého vplyvu slnečného

žiarenia, vetra, či vlhkosti (Albert et al., 2007; Kadunce et al., 1991; O’Hare et al., 1999).

Niektoré modifikácie, asociované s pokročilým vekom, sú však výsledkom genetickej výbavy,

ktorá prejavy zmien zvýrazňuje, príp. zmierňuje (Tschachler, 2015). Faktor spôsobu života ako

je fajčenie či užívanie drog predstavuje ďalšie riziko výrazných zmien na tvári, avšak jeho miera

vplyvu je diskutabilná (O’Hare et al., 1999; Okada et al., 2013).

Zmeny, ktoré na tvári prebehnú, sa netýkajú iba viditeľných častí a teda pokožky.

V dospelosti a neskôr v starobe dochádza k remodelácii kostí, či zmene prekrvenia v oblasti

tváre, čo vedie k viditeľným premenám tvárovej časti a prispieva k staršiemu vzhľadu človeka

(Gomi & Imamura, 2019). So stúpajúcim vekom dochádza k strate elasticity kože a úbytku

objemu podkožného tkaniva, a spolu s efektom gravitácie a resorpcie kosteného podkladu

pozorujeme typické známky staroby v tvárovej časti (Gerth, 2015).

Cieľom tejto práce je zamerať sa na vplyv rôznych faktorov, vnútorných aj vonkajších,

na senescentné zmeny tvárovej časti, rovnako ako určiť, akým spôsobom sa tvár v starobe

zmení.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Starnutie

Starnutie predstavuje dynamický a fyziologický proces, ktorý vedie k znižovaniu

funkcie celého organizmu, je to však proces prirodzený a ireverzibilný. Tento dej je často

sprevádzaný rôznymi ochoreniami a zdravotnými problémami, ako napríklad rakovina,

cukrovka, pohybové problémy či problémy kardiovaskulárne, ktoré znižujú kvalitu života

človeka (Dziechciaż & Filip, 2014; Kritsilis et al., 2018).

Obdobie starnutia začína, podľa gerontológov, približne v štyridsiatom roku života

človeka a končí smrťou (Dziechciaż & Filip, 2014). Postupne pozorujeme rozličné premeny

organizmu, ktoré môžu byť individuálne, avšak podliehajú určitej spoločnej trajektórii (Albert

et al., 2007). V rámci tohto procesu dochádza k zmenám vnútorným, tak ako zmenám

vonkajším na celom tele a na rôznych úrovniach, na úrovni buniek, tkanív, či orgánov.

Najvýraznejšie pozorovateľné sú na tvári, ktorá nám často prezrádza skutočný vek človeka a je

ukazovateľom nášho zdravia, či životného štýlu (Daniell, 1971; Geng et al., 2007; Herbert et

al., 1973; Kadunce et al., 1991).

Pojmy „senescencia“ a „starnutie“, ktoré sa spájajú s danou témou starnutia, sú

stanovené ako obdobné javy, avšak ich používanie sa v publikáciách líši. Väčšinou sa autori

líšia v tom, na čo kladú vo svojej práci dôraz (Höhn et al., 2017; Kritsilis et al., 2018;

Rodríguez-Rodero et al., 2011). Z toho vyplýva, že definície sa môžu meniť, ale koncept

zostáva prevažne rovnaký. Z rôznych vysvetlení starnutia plynie niekoľko poznatkov (Sgarbieri

& Pacheco, 2017): (1) nie všetky zmeny, ktoré pozorujeme v priebehu života súvisia priamo

s vekom; (2) napriek tomu, že sa zmeny začnú prejavovať v období reprodukčnej zrelosti, ich

samotný vznik môže byť už v skoršej etape nášho života; (3) premeny súvisiace s vekom sú

škodlivé a smerujú k smrti; (4) starnutie je základný proces väčšiny žijúcich organizmov.

Teórií, ktoré vysvetľujú proces starnutia je viacero. Teória somatickej mutácie hovorí

o kapacite opráv ako o kľúčovom faktore v miere starnutia na úrovni buniek. Podľa Promislow

(1994), existuje vzťah medzi dĺžkou života a DNA opravou, avšak existujú faktory, ktoré tento

vzťah ovplyvňujú, napr. veľkosť tela. Starnutie organizmu je spojené tiež s klesajúcou


[…]


horná čeľusť posunula posteriorne (Shaw & Kahn, 2007). Resorpcia hornej čeľuste

pravdepodobne prispieva k zostupu tukových vankúšikov („malar fat pads“) a tiež prispieva

k výraznému vzhľadu výbežku lícnej kosti (Karunanayake et al., 2017). Počas prirodzeného

starnutia sa zväčšujú uši, nakoľko chrupavka, z ktorej je zložené vonkajšie ucho, naďalej rastie

(Ito et al., 2001). Taktiež dochádza k predlžovaniu ušných lalokov oslabením ťahovej sily

spojivového tkaniva a vplyvom gravitácie, čo býva často dôvodom pre chirurgický zákrok

(Azaria et al., 2003; Tatar & Sezgin, 2019). S postupujúcim vekom sa mení apertura piriformis,
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zväčšuje sa resorpciou kosti (Richard et al., 2009; Shaw & Kahn, 2007), čím sa mení celkový

vzhľad nosa a zmenšuje sa uhol medzi os nasale a dolnou laterálnou apertura piriformis (Pessa,

2000; Shaw & Kahn, 2007). Úbytok kostenej hmoty prispieva tiež k vzniku záhybov medzi

nosom a hornou perou, čo bolo predtým pripisované strate elasticity pokožky (Mendelson &

Wong, 2012).
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3. DISKUSIA A ZÁVER

Hlavným cieľom tejto práce bolo zhrnúť hlavné faktory, ktoré vplývajú na senescentné

zmeny tváre a pozrieť sa na to, čo môže byť príčinou rozličného vzhľadu u ľudí rovnakého

kalendárneho veku. V prvej časti som sa venovala vonkajším faktorom, ktoré ovplyvňujú vznik

vrások, zmenu pigmentácie, poškodenie pokožkovej bariéry, či podporujú vznik a prejavy

autoimunitných ochorení.

Dôležitú úlohu pri prejavoch zmien na tvári má slnečné žiarenie, ktoré obsahuje UV

žiarenie. Dôsledkom absorpcie UV žiarenia do pokožky dochádza k poškodeniu kolagénu,

elastínu, či ciev, a preto ho považujeme za najvýraznejší faktor pri tvorbe vrások na tvári

a vzniku pigmentových škvŕn. Poškodzuje celkovú elasticitu pokožky a jej prekrvenie.

Nezávislým vonkajším faktorom, ktorý prispieva k premenám tváre patrí fajčenie. Fajčenie

tabakových cigariet zhoršuje vplyv slnečného žiarenia a je príčinou pigmentácie v sliznici úst.

Obranný systém pokožky môže byť narušený alkoholom, ale aj znečistením ovzdušia. Alkohol

je častým spúšťačom dermálnych ochorení (ružovka, akné) tvorbou toxického acetaldehydu.

Tieto ochorenia sa môžu zhoršiť aj psychologickým stresom a znečisteným ovzduším. Pre

pokožku je dôležitá hydratácia, ktorú narušuje nedostatok spánku alebo vonkajšia teplota spolu

s vetrom. Rôzne prejavy starnúcej pokožky môžu byť zjemnené alebo eliminované správnym

stravovaním a starostlivosťou o pokožku.

Prostredie nie je však jediné, ktoré ovplyvňuje vzhľad tváre v dospelosti a starobe.

Pigmentácia a vrásky majú určitú genetickú predispozíciu u ľudí s výskytom polymorfizmov

daných génov. Preto je možné, že aj napriek skvelej starostlivosti o pokožku a vyhýbaniu sa

negatívnych faktorov, môžu členovia jednej rodiny pôsobiť staršie v rovnakom veku ako ľudia

z inej rodiny. Genetické pozadie určuje miesto a tvar vrások, ich prejav je však často

podmienený až vplyvom vonkajšieho faktoru. So zvyšujúcim sa vekom dochádza

k hormonálnym zmenám, medzi ktorými sú najvýznamnejšie menopauza u žien a andropauza

u mužov. Pokles pohlavných hormónov má okrem iného negatívny vplyv na elasticitu a silu

pokožky, preto sa hlavne ženy často rozhodnú pre liečbu dodatočným prísunom estrogénu.

K tvarovým zmenám tváre dochádza resorpciou kosteného podkladu, kedy sa aj v dospelosti

a starobe určité rozmery lebky zväčšujú resp. zmenšujú.

Znalosť vonkajších vplyvov a ich dôsledkov na naše telo je dôležitá pre

minimalizovanie stretu s nimi. Ochranou pred slnečným žiarením sa znižuje až eliminuje
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pravdepodobnosť vzniku rakoviny kože, jej vysušovaniu a vzniku vrások. Konzumáciou

potravín bohatých na esenciálne vitamíny sa pokožka regeneruje a chráni pred vplyvom

vonkajších nástrah. Niektorým vonkajším vplyvom je ťažšie sa vyhnúť, preto je vhodné

pokožku adekvátne chrániť, príp. liečiť (pleťové krémy, opaľovacie krémy, oblečenie,

suplementárna liečba). V prípade vonkajších faktorov máme veľkú šancu ich vplyv

minimalizovať alebo sa ich vplyvu priamo vyhnúť. Poznatky o vplyve vonkajších a vnútorných

faktorov na zmeny tváre môžu byť užitočné aj v oblasti kriminalistiky, napr. pri hľadaní osôb,

ktoré sú nezvestné niekoľko rokov alebo v plastickej chirurgii, pre správny výber typu zákroku.

V dnešnej dobe vyzerajú starí ľudia mladšie, než vyzerali ich rovesníci v minulosti a

zvyšuje sa vek dožívania. Je to spôsobené vývojom medicíny a lepším pochopením príčin

starnutia. Taktiež sa zlepšujú životné podmienky ľudí a na základe poznatkov o vplyve faktorov

na starnutie sa ľudia vedia lepšie chrániť, a žiť dlhší a zdravší život.
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