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Název práce:
Vplyv faktorov vonkajšieho a vnútorného prostredia na senescentné zmeny tváre.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předložená bakalářská práce je literární rešerší, jejímž cílem bylo shrnout hlavní
endogenní a exogenní faktory, které ovlivňují stárnutí obličeje.

Struktura (členění) práce:

Celkově práce obsahuje 38 číslovaných stran, přičemž 24 stran tvoří samotný text
práce včetně obrazové dokumentace a zbývajících 14 stran se věnuje seznamu
použité literatury.

Práce je strukturována klasickým způsobem do čtyř kapitol. Členění je přehledné,
logické a na sebe navazující, což zajišťuje snadnou orientaci v textu.

Práce začíná úvodem, ve kterém autorka definuje stárnutí a popisuje jednotlivé
endogenní a exogenní faktory, kterými se detailněji zabývá v následujících
kapitolách. V závěru úvodu je definován cíl práce.

Druhá kapitola (Teoretická část) je nejzásadnější a zároveň nejrozsáhlejší částí
bakalářské práce. Autorka se zde podrobně zabývá stárnutím faciální oblasti,
senescenčními změnami a dále jednotlivými vnějšími (sluneční záření, kouření a
požívání alkoholu a drog, stres a nedostatek spánku, znečištění ovzduší, životní styl
a podnebí) a vnitřními faktory (genetika, hormony, remodelace kostí), které mohou
stárnutí negativně či pozitivně ovlivnit.

V závěru práce jsou zjištěné poznatky shrnuty. Ačkoli se třetí kapitola nazývá
„Diskuse a závěr“, prvky diskuse zde chybí. Poslední kapitola pak nabízí přehled
rozsáhlého seznamu využitých literárních zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V seznamu použité literatury je uvedeno úctyhodných 204 převážně zahraničních
publikací zejména biomedicínského zaměření. Literární zdroje jsou doplněny 2 zdroji
internetovými. V obou případech internetových zdrojů se jedná o biomedicínské
webové stránky; odkazy jsou funkční a správně uvedené.

Literatura v závěrečném seznamu použitých zdrojů je ve většině případech citována
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správně a jednotně, avšak přesto lze uvést následující nedostatky:

- u některých publikací nejsou uvedena čísla stránek (např. Cabello-Verrugio et
al., 2017; Palm et al., 2016; Rosa et al., 2017; Zimbler et al., 2001; Zouboulis
& Makrantonaki, 2006);

- v některých případech byla pomlčka zaměněna za spojovník nebo citace
nebyla očištěna od přebytečných znaků (např. Fezza et al., 2015;
Karunanayake et al., 2017; Petrofsky et al., 2012 a další);

- citace obsahující rozsáhlý autorský kolektiv nebyly uvedeny správně (např.
Petrofsky et al., 2012).

Taktéž citace v textu jsou uvedeny převážně bezchybně až na drobné výjimky (např.
M. A. Kim et al., 2017 nebo Z. Wang et al., 2020 na str. 13).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na poměrně dobré úrovni, a to po stránce gramatické,
typologické i grafické. Některé překlepy a jazykové nedostatky se však vyskytují,
například:

- na str. 4 ve větě Klesnutím dolného okraju orbity sa posúvajú dolu aj mäkké
tkanivá ako sú pokožka, podkožné tkanivo a musculus orbicularis oculi. čo má za
následok predĺženie dolného viečka (Fezza & Massry, 2015) s narastajúcim
vekom člověka. se vyskytuje tečka namísto čárky, totéž na str. 6 ve třetím
odstavci podkapitoly 2.3.1.1;

- na str. 9 jsou nesprávně uvedené čárky ve větách, např. Jedným z faktorov
vplývajúcich na viditeľné zmeny tváre v priebehu starnutia, je fajčenie (Daniell,
1971).;

- v rámci celé práce jsou chybně uvedená procenta (např. str. 3, 6, 10);
- na str. 18 je nesprávně umístěná tečka za větou ještě před citací.

Anglické termíny, vyskytující se např. na str. 3 nebo 21 („cellular senescence“,
„Hayflick limit“ a další), doporučuji uvádět kurzívou.

Po stylistické stránce je práce kvalitní a i přesto, že se některé stylisticky neobratné
formulace vyskytují, srozumitelnost textu není snížena. Až na výjimky není text dle
mého názoru negativně ovlivněn doslovným překladem z anglického jazyka.

Obrazová dokumentace vhodně doplňuje text práce. Práce obsahuje 6 obrázků
v dostatečném rozlišení, na všechny existuje odkaz v textu a jsou správně citovány.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes výše uvedené formální nedostatky považuji práci za kvalitní; cíl byl splněn.
V důsledku prostudování velkého množství relevantních zdrojů vznikla literární
rešerše, kterou lze využít jako dobrý základ pro zpracování praktického výzkumu
v navazující diplomové práci.

Práci navrhuji k obhajobě a prosím autorku o zodpovězení níže uvedených otázek.
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Otázky a připomínky školitele/oponenta:

U obr. č. 1 (str. 8) uvádíte, že biologický věk dvojčete je 61 let. Skutečně se jedná o
biologický, nikoliv chronologický věk? Pokud se jedná o biologický věk, jakými
metodami byl stanoven?

V kapitole 2.3.1.1 uvádíte, že UV záření je jedním z nejvýznamnějších vnějších
faktorů ovlivňující stárnutí. Jak nejúčinněji se lze proti negativním dopadům
slunečního záření chránit? Je dle vás nebezpečnější dopad UVA nebo UVB záření?

Jaké vnitřní nebo vnější faktory považujete na základě prostudované literatury za
nejvýznamnější z hlediska pozitivního vlivu na stárnutí obličeje?

Plánujete zpracované téma rozšířit v navazující diplomové práci? Naznačte prosím,
jakým směrem by se výzkum mohl dále ubírat.

Předem děkuji za zodpovězení dotazů.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozději do
26.5. 2021 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro
studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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